
 

DECRETO N. 18471 Del 15/12/2025 

Identificativo Atto n. 7083 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

PROLUNGAMENTO DEL PRELIEVO DEL CERVO PER I COMPRENSORI ALPINI DI CACCIA DI BRESCIA 
C.A.C. 3-MEDIA VALLE CAMONICA, C.A.C. 4-BASSA VALLE CAMONICA, C.A.C. 6-VALLE TROMPIA, 
C.A.C. 7-VALLE SABBIA E C.A.C. 8-ALTO GARDA-STAGIONE VENATORIA 2025/2026. L.R. N. 26/1993. 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E PESCA 

 
 
Visti: 

 Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il 
 

 Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 

la Regione e la provincia di Sondrio per il relativo territorio, su 
 nazionale della fauna selvatica, o dell'osservatorio 

regionale di cui all'art. 9 della presente legge, allo scopo di rapportare le popolazioni 
faunistiche a corrette densità agro-forestali, autorizzano nella zona Alpi, nel rispetto dei 
piani annuali di prelievo predisposti sulla base dei relativi censimenti invernali ed estivi, 

 
  
 il r.r. n. 16/2003 - capo IV; Esercizio venatorio in Zona Alpi; 
 il regolamento per la caccia di selezione agli ungulati (D.C.P. di Brescia n. 25 del 

19.05.2014); 
 le linee guida per la gestione degli ungulati, quaderno n. 91/2013 dei manuali e linee 

otezione e Ricerca Ambientale; 
 il decreto della direzione generale Sanità della Regione Lombardia n. 11358 del 

5.12.2012 "Piano regionale di monitoraggio e controllo sanitario della fauna selvatica"; 
 Valutazione di incidenza del calendario venatorio 

regionale 2024-2025, ai sensi del D.P.R. 357/97 e s.m.i. ; 
 Disposizioni integrative al calendario venatorio 

regionale 2025/2026  
 
 
Considerato che con Decreto n. 11867 del 29/08/2025 questa Struttura regionale ha 
autorizzato il prelievo del capriolo, cervo e muflone in caccia di selezione nei Comprensori 
alpini di caccia di Brescia C.A.C. 1-Ponte di Legno, C.A.C. 2-Valle Sabbia, C.A.C. 3-Media 
Valle Camonica, C.A.C. 4-Bassa Valle Camonica, C.A.C. 5-Sebino, C.A.C. 6-Valle Trompia, 
C.A.C. 7-Valle Sabbia e C.A.C. 8-Alto Garda, per la stagione venatoria 2025/2026;
 
 
Viste le richieste di seguito elencate, con le quali i Comprensori C.A.C. 3, C.A.C. 4, C.A.C. 
6, C.A.C. 7 e C.A.C. 8 chiedono a questa Struttura regionale di poter prolungare il periodo 
del cervo al 31/12/2025 al fine di completare il piano di prelievo complessivo come previsto 
dal decreto autorizzativo sopra richiamato: 
 

 C.A.C. 3 del 15/12/2025 protocollo n. M1.2025.0226138 
 C.A.C. 4 del 11/12/2025 protocollo n. M1.2025.0225270 
 C.A.C. 6 del 15/12/2025 protocollo n. M1.2025.0226191 
 C.A.C. 7 del 15/12/2025 protocollo n. M1.2025.0225909 
 C.A.C. 8 del 03/12/2025 protocollo n. M1.2025.0222140  

 



 
 

 
Ritenuto: 

 di concedere, sulla base degli elementi conoscitivi della scrivente Struttura e nei limiti 
indicati dal parere I.S.P.R.A., il prolungamento del periodo di prelievo del cervo nel 
C.A.C. 3, C.A.C. 4, C.A.C. 6, C.A.C. 7 e C.A.C. 8 fino al 31/12/2025, a condizione che 
lo stesso non venga effettuato in aree che si sovrappongono ai quartieri di 
svernamento del camoscio opportunamente individuati e cartografati; 

 di mantenere inalterate le quantità di capi prelevabili e le relative prescrizioni 
indicate nel Decreto autorizzativo n. 11867 del 29/08/2025; 
 

 
Dato atto che il presente provvedimento non conclude un procedimento amministrativo 
ad istanza di parte, ma una attività di competenza di Regione prevista dalla normativa e 

 
 

 
RICHIAMATA 

i i provvedimenti organizzativi della XII 

 Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca Brescia; 
 

 
DECRETA 

 
 

1. di attestare che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto e si intende qui richiamata; 
 
 

2. di disporre ad integrazione del piano approvato, con il decreto n. 11867 del 29/08/2025 
de , per i Comprensori Alpini di Caccia di Brescia C.A.C. 3 Media Valle 
Camonica, C.A.C. 4 Bassa Valle Camonica, C.A.C. 6 Valle Trompia, C.A.C. 7 Valle 
Sabbia e C.A.C. 8 Alto Garda, il prolungamento del periodo del cervo fino al 31 
dicembre 2025; 

 
3. di confermare integralmente il restante contenuto del decreto n. 11867 del 29/08/2025; 

 
 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Comprensori Alpini di Caccia di 
Brescia interessati, alla Polizia Provinciale, al Gruppo Carabinieri Forestale di Brescia e 

 
 
 

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 



 
 

6. di pubblicare copia del presente decreto sul sito internet di Regione Lombardia; 
 

7. di dare atto che contro il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di piena 
conoscenza del provvedimento stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data. 

 

        Il Dirigente  
 ANDREA MASSARI 
  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


